Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

В Ы П И С К А ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета Д 212.301.03

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук

№ 8 от 27 апреля 2016 года

Председатель – д-р филол. наук, проф. В.Г. Родионов

Ученый секретарь – д-р филол. наук, доц. А.М. Иванова

Присутствовали: д-р филол. наук, проф. Родионов Виталий Григорьевич; д-р филол.

наук, проф. Губанов Алексей Рафаилович; д-р филол. наук, доц. Иванова Алена

Михайловна; д-р филол. наук, проф. Абукаева Любовь Алексеевна; д-р филол. наук,

проф. Артемьев Юрий Михайлович; д-р филол. наук, проф. Будниченко Лариса

Александровна; д-р филол. наук, проф. Ермакова Галина Алексеевна; доктор пед. наук,

проф. Иванов Владимир Александрович; д-р филол. наук, проф. Корнилов Геннадий

Емельянович; д-р филол. наук, доц. Мышкина Альбина Федоровна; д-р филол. наук, доц.

Сарбаш Людмила Николаевна; д-р филол. наук, доц. Семенова Галина Николаевна;

д-р филол. наук, проф. Сергеев Виталий Иванович; д-р филол. наук, проф. Сергеев Леонид

Павлович, д-р филол. наук, проф. Яковлева Галина Григорьевна;

15 членов из 21 чел., входящих в состав совета Д 212.301.03 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал

моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов

водителей автотранспорта)»  по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

СЛУШАЛИ:

председателя экспертной комиссии доктора филологических наук, профессора

Г.Е. Корнилова, который огласил положительное заключение экспертной комиссии по

диссертационной работе Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный

потенциал  моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского

социолектов водителей автотранспорта)»  по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

ВЫСТУПИЛИ:

д-р филол. наук, проф. В.И. Сергеев, д-р филол. наук, проф. Г.Н. Семенова.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета

по  диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Шакировой

Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал  моделируемости единиц

социолекта (на материале русского и английского социолектов водителей

автотранспорта)» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал

моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов

водителей автотранспорта)»  по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) Карпову Ольгу Михайловну, доктора филологических наук, профессора,

проректора по связям с общественностью и воспитательной работе, заведующего

кафедрой английской филологии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ивановский

государственный университет»;

2) Сиразиеву Зарину Наилевну, кандидата филологических наук, доцента кафедры

гуманитарных дисциплин Казанского кооперативного института (филиала) автономной

некоммерческой образовательной организации высшего образования Центросоюза

Российской Федерации «Российский университет кооперации».

4. Назначить ведущей организацией федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный

университет», г. Волгоград.

5. Назначить дату защиты диссертации на 1 июля 2016 г., время защиты –

10.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал

моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов

водителей автотранспорта)» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и на сайте ЧГУ

им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный

потенциал  моделируемости единиц социолекта (на материале русского и английского

социолектов водителей автотранспорта)»  по специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Приложение: 1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

            2. Список рассылки авторефератов на 3 л. в 1 экз.

Результаты голосования: за – 15 (пятнадцать), против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель

диссертационного совета Д 212.301.03      В.Г. Родионов

         Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03      А.М. Иванова

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03     А.М. Иванова

27 апреля 2016 года

Заключение экспертной комиссии

диссертационного совета Д 212. 301.03,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»,

по диссертации  Шакировой Земфиры Ильдусовны

«Лингвокультурный потенциал  моделируемости единиц социолекта

(на материале русского и английского социолектов водителей

автотранспорта)» на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

Экспертная комиссия в составе:

доктор филологических наук, профессор Г.Е. Корнилов (председатель),

доктор филологических наук, профессор В.И.Сергеев,

доктор филологических наук, профессор Г.Н. Семенова,

ознакомившись с текстом  диссертационного исследования Шакировой

Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал  моделируемости

единиц социолекта (на материале русского и английского социолектов

водителей автотранспорта)», пришла к следующему выводу:

Диссертация Шакировой Земфиры Ильдусовны «Лингвокультурный

потенциал  моделируемости единиц социолекта (на материале русского и

английского социолектов водителей автотранспорта)» является целостным,

законченным самостоятельным исследованием, посвященное

сопоставительному анализу русского и английского социолектов водителей

автотранспорта.

Тема диссертации утверждена Ученым Советом ФГАОУ ВО

«Институт филологии и межкультурной коммуникации» «Казанский

(Приволжский) федеральный университет» (протокол № 10 от 14 декабря

2015 года). Работа выполнена на кафедре германской филологии

Института филологии и межкультурной коммуникации ФГБАОУ ВО

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» под руководством

доктора филологических наук, доцента Давлетбаевой Дианы Няилевны.

Исследование Шакировой Земфиры Ильдусовны проведено на

высоком теоретико-методическом уровне. Структура диссертации

определяется логикой поставленных задач, соответствует названию и цели.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, списков иллюстративных и

лексикографических источников и Приложения, содержащее Русский и

Англо-русский словари социолекта водителей автотранспорта.

Научная новизна представленной исследовательской работы

заключается в том, что автором впервые проведено комплексное

многоаспектное исследование моделириуемости единиц социолекта (на

материале русского и английского социолекта водителей автотранспорта).

О достоверности результатов диссертационного исследования

свидетельствует также достаточно представительная библиография, а также

широко представленный в работе эмпирический материал из

лексикографических и иллюстративных источников.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в

том, что:

 впервые проводится сопоставительный анализ некодифицированной

национально-маркированной лексики русского и английского вариантов

языка водителей автотранспорта;

 определяется выбором сопоставляемого  языкового материала и

тремя различными аспектами сопоставления избранного материала:

внутриязыковым, межъязыковым и межрегистровым;

 положения и выводы, сделанные в ходе анализа полученных

материалов, могут быть использованы в практике активного изучения и

преподавания татарского и английского языков, при переводческой

деятельности;

 фактический материал и результаты его анализа могут быть

использованы при разработке основных и специальных курсов по

лексикографии, социолингвистике и словообразованию.

Представленная Шакировой Земфирой Ильдусовной диссертационная

работа является фундаментальным исследованием и вносит определенный

вклад в разработку актуальных общеязыковедческих проблем.

Тема и полученные результаты соответствуют  формуле специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание по следующим указанным в паспорте  определениям: «изучение

структурных  и функциональных свойств языков независимо от характера

генетических отношений между ними»; «исследование и описание языка

через его системное сравнение с другими языками с целью пояснения его

специфичности».

Основные научные результаты опубликованы в следующих научных

изданиях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки Российской Федерации

1. Шакирова, З.И. Состав и структура профессионального

некодифицированного подъязыка водителей автотранспорта / З.И. Шакирова //

Вестник Пятигорского государственного лингвистического университета. −

2012. – Вып. 1. – С. 26–29.

2. Шакирова, З.И. Социолект водителей автотранспорта: состав и

содержание (на материале английского языка) / З.И. Шакирова // Ученые

записки Казанского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2014. –

Т. 156, кн. 5. – С. 187–193.

3. Шакирова, З.И. Профессиональный язык в зеркале деривационных

процессов  / М.Б. Казачкова, З.И. Шакирова // Научное обозрение. Серия 2:

Гуманитарные науки. − 2015. − Вып. 3. − С.178–187 (1,0 / 0,3 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

4. Шакирова, З.И. Системные параметры организации лексики в

английском варианте профессионального подъязыка водителей /

З.И. Шакирова // Технологии модернизации лингвистических коммуникаций:

материалы докладов Научной сессии ППС АГИМС по итогам 2010 г.

(Альметьевск, 3 февраля 2010 г.). −  Альметьевск: ИИЦ АГИМС, 2011. −

С. 88–89.

5.  Шакирова, З.И. Системные параметры организации лексики в

русском варианте профессионального некодифицированного подъязыка

водителей / З.И. Шакирова // Позиционирование вузовской науки в системе

развития интеллектуального потенциала нации: материалы Всерос. науч.-

практ. конф., состоявшейся в рамках Недели науки, посвященной 10-летию

АФ КГТУ им. А.Н. Туполева (Альметьевск, 3 марта 2011 г.). − Альметьевск:

АФ КГТУ им. А.Н. Туполева,  ООО «РА «Ренер», 2011. − С. 40–41.

6. Шакирова, З.И. Словосочетания в английском варианте

профессионального  подъязыка водителей автотранспорта / З.И. Шакирова //

Актуальные вопросы в научной работе и образовательной деятельности:

материалы Междунар. науч.-практ. конф. (Тамбов, 31 января 2013 г.). –

Тамбов: Изд-во ТРОО «Бизнес-Наука-Общество», 2013. − С. 166–168.

Общее число публикаций соискателя по теме диссертации – 6, в том

числе количество статей в рецензируемых научных журналах, определенных

ВАК при Минобрнауки России, в которых опубликованы основные научные

результаты исследования – 3. При подготовке диссертации соискатель

ссылается на авторов источника заимствования материалов. Диссертация

отвечает требованиям п. 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Таким образом,

1. Признать диссертацию Шакировой Земфиры Ильдусовны

«Лингвокультурный потенциал  моделируемости единиц социолекта

(на материале русского и английского социолектов водителей

автотранспорта)» соответствующей специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

2.  Признать диссертацию Шакировой Земфиры Ильдусовны

«Лингвокультурный потенциал  моделируемости единиц социолекта

(на материале русского и английского социолектов водителей

автотранспорта)» соответствующей профилю диссертационного совета.

3. Комиссия рекомендует принять диссертацию Шакировой Земфиры

Ильдусовны «Лингвокультурный потенциал  моделируемости единиц

социолекта (на материале русского и английского социолектов водителей

автотранспорта)» к публичной защите в диссертационном совете

Д 212.301.03, созданном на базе ФГБОУ ВО «Чувашский государственный

университет им. И.Н.Ульянова».

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук,

профессор       Г.Е. Корнилов

Члены комиссии:

доктор филологических наук,

профессор       В.И. Сергеев

доктор филологических наук,

профессор       Г.Н. Семенова

27.04.2016